__________________________________________________________________________________

ATA DA QUINGENTÉSIMA DÉCIMA SEXTA (516ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1
EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos vinte e três dias do mês de maio do ano de 2
dois mil e treze, às dez horas e dezenove minutos, na Sala de Reuniões do DEX, presidida pela 3
professora JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ, Diretora do INTERFOCO, com a presença dos 4
membros: VITOR MOREIRA MAGALHÃES DE OLIVEIRA (SUPLENTE)/DCE, CHRISTIANA 5
SOARES DE FREITAS (TITULAR)/FACE, LIZIANE SOARES GUAZINA (TITULAR)/FAC, 6
CAROLINA PESCATORI CÂNDIDO DA SILVA (TITULAR)/FAU, FRANCISCO FAGGION 7
(SUPLENTE)/FAV, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE, ANDREA FERNANDES 8
CONSIDERA (TITULAR)/FCI, INEZ LOPES MATOS CARNEIRO DE FARIAS (SUPLENTE)/FD, 9
SIMONE APARECIDA LISNIOWSKI (SUPLENTE)/FE, OSMAR RIEHL (TITULAR)/FEF, RUDI 10
HENRI VAN ELS (TITULAR)/FGA, ÍCARO CAMARGO BATISTA (TITULAR)/FM, MARIA DA 11
GRAÇA LUDERITZ HOEFEL (TITULAR)/FS, CECÍLIA DE ALMEIDA BORGES 12
(TITULAR)/IDA, NATALIA HAUSER (SUPLENTE)/IG, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO 13
(TITULAR)/IL, LARISSA POLEJACK BRAMBATTI (TITULAR)/IP, VÂNIA CARVALHO PINTO 14
(TITULAR)/IREL, EBNEZER NOGUEIRA DA SILVA (Diretor da CAL) e VALDIR ADILSON 15
STEINKE (Diretor da DTE). Foi justificada a ausência dos membros: THÉRÈSE HOFMANN GATTI 16
(Decana de Extensão), RAFAEL DE ACYPRESTE MONTEIRO ROCHA (TITULAR)/DCE, ANA 17
CAROLINA MORTARI (TITULAR)/FAV, ERLANDO DA SILVA RÊSES (TITULAR)/FE, 18
JOSIANE DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (SUPLENTE)/FGA, ÁLVARO NOGUEIRA DE 19
SOUZA (TITULAR)/FT, FERNANDA REGINA NASCIMENTO (TITULAR)/FUP, REGINA 20
COELLY FERNANDES SARAIVA (SUPLENTE)/FUP, PAULO CESAR MOTTA (TITULAR)/IB, 21
CLAUDETE RUAS (TITULAR)/IE, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR)/IG, MARIA 22
INES MONTAGNER (Diretora da DDIR). Participaram da reunião: Wilsa Maria Ramos (Diretora do 23
CEAD),Caio Eduardo Jardim Antonio (discente e representante do Centro Acadêmico – CA do IPOL) 24
e Túlio Del Rico Cervo/DCE. 1) Aberta a sessão, a professora Janaína Ferraz, Diretora do Interfoco, 25
procedeu aos seguintes informes: Não houve informes. Dando início à ordem de pauta, foram 26
analisados os seguintes itens: PARA EXAME E DELIBERAÇÃO – 2) Aprovação da Ata da 27
Quingentésima Décima Quinta Reunião Ordinária, realizada aos nove dias do mês de maio do ano 28
de dois mil e treze, e Aprovação da Ata da Reunião Extraordinária, realizada aos dezesseis dias do 29
mês de maio de dois mil e treze. Deliberação: Aprovadas por unanimidade. 3) Apreciação das 30
propostas de atividades de extensão. a) As propostas de atividades de extensão: CURSO: 31
MEDITAÇÃO PRÂNICA PARA DOENTES CRÔNICOS (51711) – CESPE, para o período de 32
20/05/2013 a 24/06/2013; CURSO: MEDITAÇÃO PRÂNICA: SAÚDE E AUTOCONHECIMENTO 33
(51712) – CESPE, para o período de 20/05/2013 a 24/06/2013; CURSO: GESTÃO E TECNOLOGIA 34
DE NAVEGAÇÃO INTERIOR (51662) – FT, para o período de 10/06/2013 a 30/08/2013; CURSO: 35
SALSA UNB (51492) – CEAM, para o período de 13/05/2013 a 26/07/2013. Deliberação: Aprovadas 36
com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus 37
financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. b) As 38
propostas de atividades de extensão: MINICURSO: HISTÓRIA DA ESPAÑA VISTA PELO CINEMA 39
(51641) – IL, para o período de 08/06/2013 a 06/07/2013; CURSO: LITERATURAS AFRICANAS DE 40
LÍNGUA PORTUGUESA (51506) – IL, para o período de 13/05/2013 a 04/06/2013; EVENTO: XII 41
SEMINÁRIO INTERNACIONAL SOBRE ATIVIDADE FÍSICA PARA A TERCEIRA IDADE – 42
SIAFTI (51664) – FEF, para o período de 21/11/2013 a 23/11/2013; CURSO: PROGRAMA 43
CERTIFICADO EM EPIDEMIOLOGIA PARA GESTORES DE SAÚDE BASEADO NA 44
INTERNET (51498) – FS, para o período de 29/03/2013 a 10/11/2013; CURSO: REVISÃO DE 45
OBRAS NA MATRIZ DE AVALIAÇÃO DO PAS - SEGUNDA ETAPA (51750) – CESPE, para o 46
período de 24/05/2013 a 05/07/2013; MINICURSO: PATOLOGIA CLÍNICA: DA TEORIA A 47
PRÁTICA (51790) – FS, para o período de 27/05/2013 a 15/07/2013; EVENTO: CULTURA 48
ESPAÑOLA: UN PASEO POR EL ARTE Y LA LITERATURA (51555) – IL, para o período de 49

__________________________________________________________________________________

10/06/2013 a 03/07/2013. Deliberação: Aprovadas sem movimentação de recursos financeiros, sem 50
concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, conforme parecer arquivado na 51
Secretaria da Câmara de Extensão. c) As propostas de atividades de extensão: CURSO: CUTELARIA 52
ARTESANAL (51379) – IdA, para o período de 13/05/2013 a 18/08/2013, aprovada com 53
movimentação de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros 54
para o DEX, condicionada a incluir o relatório final ao processo, conforme parecer arquivado na 55
Secretaria da Câmara de Extensão; EVENTO: EVENTO DE ALINHAMENTO PARA APLICAÇÃO 56
DE EXAMES E AVALIAÇÕES DO INEP FASES 1 E 2 (51773) - DEX, para o período de 57
08/07/2013 a 20/10/2013, aprovada com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 58
bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada a esclarecimentos quanto à 59
modalidade adotada (trata-se de curso e não evento devido à carga horária) e à correção da origem da 60
proposta (CEAD e não DEG), conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. d) 61
As propostas de atividades de extensão: CURSO: FORMAÇÃO EAD PARA TUTORES - NÍVEL 1 62
(51384) - DEG, para o período de 18/05/2013 a 28/06/2013, aprovada sem movimentação de recursos 63
financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada a 64
informações sobre as funções dos membros da equipe e do número de horas alocadas a cada um, 65
conforme parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão; EVENTO: LA ADQUISICIÓN DE 66
LENGUAS: EL ESTUDIO DE LA IRONÍA EN LA CLASE DE ESPAÑOL (51698) – IL, para o 67
período de 24/06/2013 a 26/06/2013, aprovada sem movimentação de recursos financeiros, sem 68
concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, condicionada ao ajuste do tipo 69
da proposta (a proposta se refere a um minicurso, apesar de estar identificada como evento), conforme 70
parecer arquivado na Secretaria da Câmara de Extensão. e) As propostas de atividades de extensão: 71
CURSO: CURSO DE CAPACITAÇÃO DE TUTORES E MONITORES PARA SUPERVISÃO EM 72
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (11ª TURMA) (51580) - CEAM, para o período de 07/06/2013 a 73
25/08/2013, foi baixada em diligência, solicitando-se esclarecer os seguintes pontos: apesar de o 74
curso estar na 11ª edição, não ficou claro no texto da proposta se a comunidade externa à UnB será 75
contemplada/atendida. No item “relação ensino/extensão” (pg. 4), o texto diz que o curso é voltado 76
para a capacitação de monitores de disciplinas do curso de enfermagem, sem explicitar como os 77
membros externos serão beneficiados. A proposta foi encaminhada à coordenadora de extensão do 78
CEAM, professora Julie Schmied Zapata, para fazer a interlocução com o coordenador da proposta; 79
CURSO: FORMAÇÃO EM EAD PARA TUTORES NÍVEL I - 2ª OFERTA (51630) - DEG, para o 80
período de 24/05/2013 a 21/06/2013, foi baixada em diligência, solicitando-se informações sobre a 81
compatibilização do total de horas de atividades (40h) propostas e o total de horas (60h) do curso, bem 82
como o ajuste do número de horas alocadas a cada membro da equipe. A proposta foi encaminhada à 83
professora Diva Maria Moraes Albuquerque Maciel/PED; CURSO: CURSO DE LEGENDAGEM 84
MULTILÍNGUE E PARA SURDOS (51552) - IL, para o período de 01/06/2013 a 31/07/2013, foi 85
baixada em diligência, solicitando-se esclarecer os seguintes pontos: informar a data em que foi 86
realizado o curso e anexar relatório final e ficha de avaliação. A proposta foi encaminhada à 87
coordenadora de extensão do IL, professora Ormezinda Maria Ribeiro, para fazer a interlocução com a 88
coordenadora da proposta; CURSO: CURSO DE GESTÃO DE PROJETOS (51687) - FUP, para o 89
período de 31/05/2013 a 26/07/2013, foi baixada em diligência, solicitando-se esclarecer os seguintes 90
pontos: a proposta possui fragilidades e não está adequada aos critérios da extensão (curso aberto ao 91
público, por exemplo). A proposta foi encaminhada à coordenadora de extensão da FUP, professora 92
Fernanda Regina Nascimento, para fazer a interlocução com o coordenador da proposta. 4) 93
Homologação do Edital PIBEX 2013 e aprovação e homologação dos anexos do referido Edital. 94
A Professora Janaína fez a leitura do Edital com as devidas alterações e os membros da CEX 95
sugeriram que a divulgação dos resultados dos recursos e divulgação do resultado final das propostas 96
ficasse para o dia cinco de julho de dois mil e treze. Deliberação: O Referido Edital foi homologado e 97
os anexos foram aprovados e homologados. 5) Assuntos gerais: A professora Liziane Soares 98

__________________________________________________________________________________

Guazina/FAC sugeriu a inclusão do link da Rede Nacional de Extensão (RENEX) na página do DEX 99
para facilitar possíveis consultas sobre políticas acadêmicas de Extensão. A professora Larissa 100
Polejack Brambatti/IP sugeriu que o DEX convidasse os coordenadores de extensão para orientá-los 101
quanto às normas da CEX. O Discente Vitor Moreira M. de Oliveira /DCE sugeriu que fosse criado 102
um GT para esclarecer dúvidas da comunidade extensionista quanto à Extensão. A professora Janaína 103
concordou com as sugestões supracitadas e disse que o DEX fará um Seminário Interno para a 104
comunidade extensionista, a fim de fomentar e viabilizar a proposição de Atividades de Extensão. 105
Nada mais havendo a tratar, às doze horas e vinte e cinco minutos, a professora Janaína de Aquino 106
Ferraz, Diretora do Interfoco, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Andreia Henrique L. V. 107
Rezende e Renata Pietsch França Barbosa, secretárias da Câmara de Extensão, lavramos a presente 108
Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente desta Reunião. 109

Andreia Henrique L.Vieira Rezende
Secretaria da CEX

 Renata Pietsch França Barbosa
     Secretaria da CEX

 110

Profª Janaína de Aquino Ferraz
Diretora do Interfoco